Trata o presente processo de recurso de ofício da Delegada da
Receita Federal de Julgamento do Rio de Janeiro que julgou improcedente o

1111 lançamento efetuado pela IRF/RJ no Auto de Infração de fl. 03/169, exigindo
da autuada o crédito tributário de R$ 1.517.452,71 (um milhão, quinhentos e
dezessete mil, quatrocentos e cinqüenta e dois reais e setenta e um centavos),
correspondente à multa prevista no artigo 526, inciso IX, do Regulamento
Aduaneiro.

Conforme a Descrição dos Fatos contida no Auto lavrado, a
empresa descumpriu outros requisitos de controle das importações ao
comprar no exterior mercadorias, com utilização de guias licenciadas para